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När det finns skälig misstanke om brott i samband med ett ställföreträdaruppdrag måste detta 
polisanmälas och utredas. Detta görs inte idag och föreslås inte heller i ett nytt regeringsförslag, 
skriver Bernth Nyström. 

Regeringens proposition ”Ett ställföreträdarskap att lita på” är ett efterlängtat steg för att stärka 
rättssäkerheten för människor som behöver god man eller förvaltare. Ambitionen att höja kvaliteten, 
tydliggöra uppdraget och stärka tillsynen är både nödvändig och välkommen. 

Men för att ett ställföreträdarskap verkligen ska vara något vi kan lita på måste också systemets 
svåraste frågor våga adresseras. En sådan fråga handlar om hur allvarliga fel och misstänkta brott i 
uppdraget faktiskt hanteras i praktiken. 

I dag är det vanligt att en god man eller förvaltare som misstänks ha misskött sitt uppdrag grovt – 
ibland med tecken på ekonomiska oegentligheter – entledigas med omedelbar verkan efter beslut i 
överförmyndarnämnden. Därefter utses en ny ställföreträdare. Ärendet anses ofta avslutat. 

Någon automatisk polisanmälan sker inte alltid. 

I stället hamnar ansvaret ofta på den nya gode mannen eller förvaltaren att i efterhand granska sin 
företrädares räkenskaper. Om oegentligheter då upptäcks förväntas det vara den enskilda 
ställföreträdaren som avgör om en polisanmälan ska göras. 

Detta är ett allvarligt systemfel. 

Överförmyndarförvaltningen är tillsynsmyndighet. Den har tillgång till handlingar, kompetens och 
ett offentligt mandat. Ändå lämnas ansvaret för att misstänkta brott anmäls i praktiken ofta över till en 
privatperson som nyss trätt in i uppdraget – utan resurser, utan juridiskt stöd och ofta utan fullständig 
insyn i vad som tidigare skett. 

Konsekvenserna är problematiska ur flera perspektiv. 

För det första riskerar misstänkta brott aldrig att bli rättsligt prövade. Entledigande blir i praktiken en 
tyst administrativ slutpunkt, snarare än början på en rättsprocess. 

För det andra uppstår en rättsosäker ordning där brott mot några av samhällets mest utsatta personer 
inte hanteras med samma självklarhet som andra ekonomiska brott. 

För det tredje placeras nya gode män och förvaltare i en orimlig roll – som både stöd för huvudmannen 
och granskare av tidigare missförhållanden, ofta långt tillbaka i tiden. 

Propositionen ”Ett ställföreträdarskap att lita på” stärker tillsynen och tydliggör ansvar i många 
avseenden. Men den lämnar en avgörande fråga obesvarad: vem bär det formella ansvaret när det finns 
skälig misstanke om brott i samband med ett ställföreträdaruppdrag? I dag är svaret för otydligt. 

Att entlediga en ställföreträdare är ett administrativt beslut. Misstänkta brott är en rättsfråga. De två får 
aldrig blandas ihop. För att reformen fullt ut ska leva upp till sitt namn bör lagstiftningen tydligt slå 
fast att överförmyndarnämnden har en klar och ovillkorlig skyldighet att polisanmäla när det finns 
skälig misstanke om brott i uppdraget. 

Inte ”vid behov”. Inte ”efter bedömning”. Utan som huvudregel. 

Om vi menar allvar med att skydda människor som saknar möjlighet att själva bevaka sina rättigheter 
kan vi inte acceptera att ansvar för misstänkta brott i praktiken skjuts över, fördröjs eller tystas ner. 

Rättsstaten måste gälla även här. 
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